SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471673

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3059 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovada no estágio probatório a FERNANDA
KELLY VALENTE DA SILVA,  matrícula nº 572156301, a contar da
data em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-a
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo
efetivo de ENGENHEIRO FLORESTAL, conforme processo nº.
2011/221156.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471740

PORTARIA Nº 3074/2012-GAB/SEMA DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de Outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 800/2011-GAB/SEMA de 13/05/2011,
publicada no DOE 31930 de 06/06/2011, o servidor CARLOS
VICTOR PEREIRA LEITÃO, Id. Funcional nº. 571748212,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE–
ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem efeito a Homologação
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 3134/2012-GAB/SEMA DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471585
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810
de 24/01/91 e o Memorando 77017/2012/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora
JOYCIRENE DE JESUS SANTOS, matrícula nº 57227829/2,
ocupante da função de Engenheiro Florestal, a contar de
10.12.2012.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta,
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora SIMONE
MARINHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5903227/ 1, ocupante da
função de Engenheiro Florestal, a contar 10.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471588

PORTARIA Nº 3136/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 444/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 42 (quarenta) dias de Licença Saúde à servidora
MARIA REGINA DA SILVA, matrícula nº. 57216170/1, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, no período de
05/11/2012 a 16/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de dezembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471591

PORTARIA Nº 3120/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº
2012/38085;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor FELIPE
FREIRE MONTEIRO, matrícula nº. 57175651/2, ocupante da
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na
Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período
de 29/11/2012 a 06/12/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471640

PORTARIA Nº 3086/2012-GAB/SEMA DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 801/2011-GAB/SEMA de 13/05/2011,
publicada no DOE 31926 de 31/05/2011, a servidora IVANI DA
SILVA PAMPLONA, matrícula nº 5423201/ 2, ocupante do cargo
de Engenheiro Químico, tornando sem efeito a Homologação da
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471643

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3085 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora
IVANI DA SILVA PAMPLONA, Id. Funcional nº 5423201/2, a
contar da data em que se deu o término do referido estágio,
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício
do cargo efetivo de ENGENHEIRO QUIMICO conforme processo
nº. 2012/558375.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471650

PORTARIA Nº 3084/2012-GAB/SEMA DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de Outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1107/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011,
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor EDSON
BEZERRA POJO, matrícula nº 54193420/ 3, ocupante do cargo de
SOCIÓLOGO, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação
Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e
quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471647

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Nº 004/12
Data de Admissão: 03/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE                        Técnico em
Gestão Florestal-Engenheiro Agrônomo03/12/2013  Autorizado
pelo processo 2012/536829
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471715

Contrato: 56
Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Técnica para elaboração e execução de
inventario fl orestal amostral na fl oresta Estadual do Iriri, com
uma área de 440.493 hectares localizada no município de
Altamira/PA
Valor Total: 515,386.91
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18541138066430000    339035              0661000000          Estadual
Contratado: STCP ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA
Endereço: R Euzébio da Motta, 450
CEP. 80530-260 - Curitiba/PRTelefone: 4132525861
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472082

PORTARIA: 84/2012-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO      Assessor
Administrativo  5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              479.20
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 083/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472085

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

57223978 ANDRÉ LUIS DA SILVA ALVES 2012/2012 14/01/13 a
12/02/13

5804302 MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO 2011/2012 26/12/13 a
24/01/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 12 de dezembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471633

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 746 DE 11 DE DEZEMBRO 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2012-GEPL DE
11/12/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO,
matrícula nº 57204547/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, para responder pelo expediente da Gerência
do Núcleo de Licitações e Contratos - NULC, durante as férias
da titular, servidora SILVIA MARÍLIA COSTA BOMFIM, matrícula
nº6432, no período de 02 a 31 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 749 DE 11 DE DEZEMBRO 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/598386 - DE 11/12/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ,
matrícula nº 8090220/6, ocupante do cargo de Gerente de
Planejamento e Controle de Obras - GPCO, para responder pelo
expediente da Gerência de Fiscalização – GEFI, durante as férias